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IX. ANALISIS Y RESULTADOS 
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A. DATOS POBLACIONALES: 

1) Población 

2) Estado civil 

3) Escolaridad 

B. DATOS ECONOMICOS: 

1) Ocupación 

2) Ingreso económico 

3) Vivienda 

4) Agua y saneamiento 

5) Iluminación 

6) Tenencia de la tierra 

C. DATOS SOBRE SALUD: 

1) Tipo de servicio de salud utilizado 

2) Morbilidad general 

3) Prevalencia de cuadros diarreicos 

4) Infecciones Respiratorias Agudas 

5) Estado nutricional 

6) Natalidad 

7) Mortalidad 

8) Dificultades para la asistencia a los centros de salud
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CUADRO NQ1 

DISTRIBUCION DE LA POBLACION POR SEXO Y GRUPOS DE EDAD EN EL 
MUNICIPIO DE PESPIRE, DEPARTAMENTO DE CHOLUTECA 1988-1989 

 
 

Este cuadro nos muestra un ligero predominio del sexo Femenino sobre 
el Masculino, las diferencias no son muy marcadas, al sexo Femenino 
corresponden 1,097 personas mientras que al Masculino 1,026. 

El porcentaje de mayor población se encuentra entre los 0 a 19 años, 
observándose una población económicamente activa menor.

EDAD SEXO 
  

AÑOS MASCULINO 
NQ % 

FEMENINO 
NQ % 

TOTAL NQ % 

0-1 30 1.4 32 1.5 62 2.9 

1-4 130 6.1 146 6.8 276 13.0 

5-9 185 8.7 195 9.1 380 17.8 

10-14 156 7.3 168 7.9 324 15.2 

15-19 112 5.2 112 5.2 224 10.5 

20-24 72 3.3 77 3.6 149 7.0 

25-29 55 2.5 58 2.7 113 5.3 

30-34 41 1.9 47 2.2 88 4.1 

35-39 40 1.8 42 1.9 82 3.8 

40-44 48 2.2 49 2.3 97 4.5 

45-49 35 1.6 42 1.9 77 3.6 

50-54 25 1.1 27 1.2 52 2.4 

55-59 21 0.9 19 0.8 40 1.8 

60-64 19 0.8 22 1.0 41 1.9 

65 Y MAS 57 2.6 61 2.8 118 5.5 

TOTAL 1026 47.4 1097 50.9 2123 100.0 
 

 



81 

 

GRAFICO No. 1 

 

                           DEPARTAMENTO DE CHOLUTECA 
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GRAFICA No. 1 

La gráfica de la pirámide poblacional nos muestra una formación un tanto 

irregular ya que la población entre 0-4 años es menor que la de 5 a 9 años 

y se encuentra además una población de 65 y más años mayor, lo que hace 

que el vértice sea un poco ancho. 

En forma general es una pirámide en la cual la población de menor edad es 

más alta que la población económicamente activa.
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La población económicamente dependiente (0-14 años) corresponde al 49.08%, 

más la población de 65 años y más con 5.5%. 

La población económica activa (15-64 años) es de 45.36% 

RAZON DEPENDENCIA POR EDAD   =   1042 + 118 X 100=120.45 

                                     963 

INDICE DE MASCULINIDAD DE LA   = 1026 X 100 = 93.52 

POBLACION                            1097 

 

INDICE DE MASCULINIDAD AL  = 567 X 100 = 114.77  

NACER                        494   
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CUADRO NQ 2 

DISTRIBUCION DE LA POBLACION SEGUN EL ESTADO CIVIL EN 
EL MUNICIPIO DE PESPIRE, CHOLUTECA 1988-1989 

 

El 35.4% corresponde a la Unión Libre, seguido por los Solteros con un 
30.3% y Casados con 29.7%.

ESTADO CIVIL N.º % 

Solteros 309 30.3 

Casados 303 29.7 

Unión Libre 361 35.4 

Viudos 47 4.6 

TOTAL 1020 100.0 
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CUADRO NQ3 

NACIMIENTOS JUNIO 1988 A JUNIO DE 1989 
PESPIRE, DEPTO. DE CHOLUTECA 

 

* Fuente de Datos Registro Nacional de las Personas. 

1 mayor número de Nacimiento correspondió al Sexo Masculino con 67 y para 
el Sexo Femenino 494 Nacimientos, para una Tasa general de Natalidad de 
48.22%.  

tasa de Natalidad = 1061 x 1000 = 48.22% 
22,000  

 

MES 
 

MASCULINO 
NQ % 

FEMENINO 
NQ % TOTAL NQ 

% 

JUNIO 49 8 6 40 8 0 89 8 3 

JULIO 35 6 1 34 6 8 69 6 5 

AGOSTO 38 6 7 23 4 6 61 5 7 

SEPTIEMBRE 41 7 2 28 5. 6 69 6. 5 

OCTUBRE 46 8 1 36 7 2 82 7. 7 

NOVIEMBRE 37 6. 5 39 7 8 76 7 1 

DICIEMBRE 37 6. 5 32 6 4 69 6 5 

ENERO 1989 42 7 4 44 8 9 86 8 1 

FEBRERO 90 15 8 30 6 0 120 11 3 

MARZO 30 5 2 84 17 0 144 10 7 

ABRIL 42 7 4 38 7 6 80 7 5 

MAYO 30 5 6 35 7 0 67 6 3 

JUNIO 48 8 4 31 6 .2 79 7 4 

TOTAL 567 100 0 494 100 0 1061 100 0 
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3.1% 

CUADRO NQ4 

MORTALIDAD JUNIO 1988 A JUNIO DE 1989 
PESPIRE, DEPTO. DE CHOLUTECA 

 

* Fuente de Datos Registro Nacional de las Personas. 

El cuadro muestra que el 60.8% de las muertes fueron Violentas y el 39.0% 
fueron por causas Naturales, resultando una Tasa de Mortalidad General 
de 3.1%. 

Tasa de Mortalidad General^ 69 x 1000 = 
22,000

MES NATURALES 
NQ % 

VIOLENTAS 
NQ % 

TOTAL NQ 
% 

JUNIO 5 18.5 1 2.3 6 8.6 

JULIO 2 7.4 4 9.5 6 8.6 

AGOSTO 1 3.7 3 7.9 4 5.7 

SEPTIEMBRE 4 14.8 5 11.9 9 13.0 

OCTUBRE 0 0 0 0 0 0 

NOVIEMBRE 1 3.7 0 0 1 1.4 

DICIEMBRE 1 3.7 1 2.3 2 2.8 

ENERO 1989 2 7.4 4 9.5 6 8.6 

FEBRERO 1 3.7 5 11.9 6 8.6 

MARZO 3 11.1 3 7.1 6 8.6 

ABRIL 2 7.4 4 9.o 6 8.6 

MAYO 2 7.4 4 9.5 6 8.6 

JUNIO 3 11.3 8 19.0 11 15.9 

TOTAL 27 39.1 42 60.8 69 100.0 
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CUADRO No 5 

DISTRIBUCION DE LA POBLACION SEGUN LA ESCOLARIDAD 
PESPIRE, DEPTO. CHOLUTECA 

1988 – 1989 
 

OCUPACION NQ % 

Analfabeta 320 20.42 

Primaria incompleta 640 40.80 

Primaria completa 472 30.12 

Secundaria incompleta 93 5.93 

Secundaria completa 42 2.68 

TOTAL 974 100.00 

 
 

Este cuadro nos muestra que el 40.80% de la población mayor de 15 
años tuvieron primaria incompleta, seguido de un 30.12% para la 
primaria completa y un tercer lugar para los analfabetas en 20.42% 
tomando siempre los mayores de 15 años. 
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CUADRO No.6 

DISTRIBUCION DE LA POBLACION SEGUN OCUPACION PESPIRE, 
DEPTO. DE CHOLUTECA 1988-1989 

 

De la población económicamente activa tomando los mayores de 15 años el 
47.63% realizan Oficios Domésticos, un 37.26% para los Labradores y 7.08% 
para los Jornaleros.

OCUPACION NQ % 

Labrador 363 37.26 

Oficios Domésticos 464 47.63 

Jornaleros 69 7.08 

Albañiles 12 1.95 

Comerciantes 11 1.12 

Estudiantes 24 2.46 

Maestros 12 1.23 

Otras Ocupaciones 19 1.95 

TOTAL 974 100.00 
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CUADRO NQ7 

DISTRIBUCION DE LAS FAMILIAS SEGUN INGRESO 
MENSUAL FAMILIAR RESPIRE, DEPTO. DE CHOLUTECA 

1988-19890 

 

De las 350 familias estudiadas 264 que corresponden a un 75.4% ganan 
menos de 100 lempiras al mes, el segundo grupo corresponde a un 8.6% 
con ingresos entre 201 a 300 lempiras y el tercero a un 7.1% que reciben 
entre 401 y 500 lempiras por mes.

INGRESO MENSUAL NQ % 

Menor L.100 264 75.4 

L.101-L.200 20 5.7 

L.201-L.300 30 8.6 

L.301-L.400 2 0.6 

L.401-L.500 25 7.1 

L.501 Y MAS 9 2.6 

TOTAL 350 100 
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CUADRO NQ8 

DISTRIBUCION DE LAS FAMILIAS SEGUN 
TENENCIA DE LA VIVIENDA PESPIRE, 
DEPTO. DE CHOLUTECA 1988-1989 

 

Se observa que el 87.4% de las viviendas son Propias, y el 8.9% son 
Alquiladas y un 3.7% corresponden a las Viviendas Prestadas.

TENENCIA DE LA VIVIENDA NQ % 

Propia 306 87.4 

Prestada 13 3.7 

Alquilada 31 8.9 

TOTAL 350 100.0 
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CUADRO NQ9 

DISTRIBUCION DE LAS VIVIENDAS SEGUN EL TIPO DE PISO 
QUE UTILIZAN 

PESPIRE, DEPTO. DE CHOLUTECA 
1988-1989 

 

El cuadro nos indica que el 76.0% del piso de las viviendas es de tierra 
seguido de un 12.4% con piso de cemento y ladrillo en un 6.0%. 

 

 

 

 

 

 

PISO DE LAS VIVIENDAS NQ % 

Tierra 266 76 0 

Ladrillo 21 6 0 

Cemento 45 12 4 

Mosaico 17 4 9 

Madera i 0 3 

TOTAL 350 100 0 
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CUADRO NQ10 

DISTRIBUCION DE LAS VIVIENDAS SEGUN EL TIPO DE PARED 
PESPIRE, DEPTO. DE CHOLUTECA 1988-1989 

 

En este cuadro se observa que el 45.4% de las paredes de las viviendas 
son de Adobe, un 25.7% corresponden a Madera, el 18.9% son de Bahareque, 
Ladrillo en un 9.4% y solamente 0.6% son de Bloque de Cemento.

PARED DE LAS VIVIENDAS NQ % 

Bahareque 66 18.9 

Adobe 159 45.4 

Madera 90 25.7 

Ladrillo 33 9.4 

Bloque 2 0.6 

TOTAL 350 100.0 
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CUADRO NQ11 

DISTRIBUCION DE LAS VIVIENDAS SEGUN EL TIPO DE 
TECHO QUE UTILIZAN PESPIRE, DEPTO. DE CHOLUTECA 

1988-1989 

 

El 94% de las viviendas poseen Techo de Teja, un 2.3% con Techo de Paja; 
Asbesto, Zinc y Madera casi en el mismo porcentaje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

TECHO DE LAS VIVIENDAS NQ % 

Paja 8 2.3 

Madera 4 1.1 

Teja 329 94.0 

Zinc 4 1 .1 

Asbesto 5 1.4 

TOTAL 350 100.0 
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CUADRO NQ12 

DISTRIBUCION DE LAS VIVIENDAS SEGUN EL NUMERO 
DE HABITACIONES QUE POSEEN 

PESPIRE, DEPTO. DE CHOLUTECA 
1988-1989 

 

En 41.14% de las viviendas poseen 2 habitaciones, el 26.29% 3 
habitaciones, seguido de 23.43% con una habitación, un 6% con 4 
habitaciones, 2.9% con 5 habitaciones y solo el 0.86% con 6 habitaciones.

NQ HABITACIONES NQ % 

1 82 23 43 

2 144 41 14 

3 92 26 69 

4 21 6 00 

5 8 2 29 

6 3 0 86 

TOTAL 350 100 00 
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CUADRO NQ13 

DISTRIBUCION DE LAS VIVIENDAS EN RELACION AL 
NUMERO DE DORMITORIOS PESPIRE, DEPTO. DE 
CHOLUTECA 1988-1989 

 

Se observa que el 65.14% de las viviendas poseen un dormitorio, el, 27.14% 
poseen dos dormitorios y 3 dormitorios el 6.57%. 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

m DE DORMITORIOS NQ % 

1 228 65.14 

2 95 27.14 

3 23 6.57 

4 4 1.14 

TOTAL 350 100.00 
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CUADRO No14 

 DISTRIBUCION DE LAS FAMILIAS SEGUN EL NÚMERO DE 
PERSONAS POR DORMITORIO PESPIRE, DEPTO. DE 

CHOLUTECA 1988 - 1989 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En el 18.0% de las viviendas 4 personas duermen en un dormitorio, el 
17.14% 3 personas, el 15.71% 5 personas y un 13.71 2 personas por 
dormitorio. Más de 8 personas con un 9.14%. 

PERSONAS POR 
DORMITORIO 

NQ % 

1 18 5.14 

2 48 13.71 

3 60 17.14 

4 63 18.00 

5 55 15.71 

6 30 8.57 

7 24 6.86 

8 20 5.71 

MAS DE 8 32 9.14 

TOTAL 350 100.00 
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CUADRO NQ15 

DISTRIBUCION DE LA POBLACION SEGUN EL NÚMERO 
DE PERSONAS POR CAMA 

PESPIRE, DEPTO. DE CHOLUTECA 
1988-1989 

 

En este cuadro observamos, que el 73.14% de la población duermen de 2 
a 3 personas por cama, y el 23.14% duermen 1 persona por cama.

PERSONAS POR CAMA NQ % 

1 81 23.14 

2-3 256 73.14 

4-5 13 3.71 

6 Y MAS 0 0 

TOTAL 350 100.00 
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CUADRO NQ16 

DISTRIBUCION DE LAS VIVIENDAS SEGUN EL NÚMERO 
DE VENTANAS QUE POSEEN 

PESPIRE, DEPTO. DE CHOLUTECA 
1988-1989 

 

El 39.71% de las viviendas poseen de 2 a 3 ventanas, seguido de un 20.28% 
de viviendas que poseen de 4 a 5 ventanas. 

VENTANAS POR VIVIENDA NQ % 

0 54 15.42 

1 68 19.42 

2-3 139 39.71 

4-5 70 20.28 

6 Y MAS 19 5.42 

TOTAL 350 100.00 
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CUADRO NQ17 

DISTRIBUCION DE LAS VIVIENDAS EN RELACION AL 
NUMERO DE PUERTAS QUE POSEEN PESPIRE, DEPTO. 
DE CHOLUTECA 1988-1989 

 

Se observa que el 86.28% de las viviendad poseen de 2 a 3 puertas un 6.85% 
poseen una puerta y el 5.71% poseen de 4 a 5 puertas. 

 

PUERTAS POR VIVIENDA NQ % 

1 24 6.85 

2-3 302 86.28 

4-5 20 5.71 

6 Y MAS 4 1.14 

TOTAL 350 100.00 
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CUADRO NO18 

DISTRIBUCION DE LAS FAMILIAS SEGUN EL MEDIO 
UTILIZADO PARA COCINAR PESPIRE, DEPTO. DE 

CHOLUTECA 1988-1989 

 

El tipo más frecuentemente usado para cocinar por la población en estudio 
es el fogón en un 94.6%.

MEDIOS PARA COCINAR NQ % 

Fogón 331 94.6 

Estufa 11 3.1 

Otros 8 2.3 

TOTAL 350 100.0 
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CUADRO NO19 

DISTRIBUCION DE LAS FAMILIAS SEGUN EL TIPO DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA PESPIRE, DEPTO. DE 

CHOLUTECA 1988-1989 

 

El 82.3% obtiene el Agua por Tubería, de Pozo un 6.3%, Pila 6.0% 
y Río 5.4%.

ABASTECIMIENTO DE AGUA N2 % 

De Río 19 5.4 

Pozo 22 6.3 

Tubería 288 82.3 

Pila 21 6.0 

TOTAL 350 100.0 
 

 



 

CUADRO No.20 

DISTRIBUCION DE LA POBLACION SEGUN EL INGRESO ECONOMICO EN 
RELACION AL MEDIO DE OBTENCION DEL AGUA PESPIRE, DEPTO. DE 
CHOLUTECA 1988-1989 

 

De las 350 familias 218 que corresponden al 75.6% se abastecen de Agua por Tubería 
ganan menos de Lps. 100 por mes, el 8.6% ganan entre Lps. 201 y 300 y el 7.2% ganan 
entre Lps. 401 y 500 mientras que el 89.4% que se abastecen de Agua de Río ganan 
menos de Lps. 100 por mes.

MEDIO DE OBTENCION DEL AGUA 

INGRESO MENSUAL 
 

RIO POZO TUBO PILA TOTAL 
FAMILIAR N

Q 
% NQ % NQ % NQ % NQ % 

MENOR DH L. 100 17 89.4 17 77.2 218 75.6 12 57.1 264 75.4 

L. 101 - L. 200 1 5.2 1 4.5 15 5.2 3 14.2 20 5.7 

L.2Ü1 - L. 300 0 0 2 9.0 25 8.6 3 14.2 30 8.6 

L. 301 - L. 400 0 0 0 0 1 0.3 1 4.7 2 0.6 

L. 401 - L. 500 1 5.2 1 4.5 21 7.2 2 9.5 25 7.1 

L. 501 Y MAS 0 0 1 4.5 8 2.7 0 0 9 2.5 

TOTAL 19 100.0 22 100.0 288 100.0 21 100.0 350 100.0 
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CUADRO No.21 

DISTRIBUCION DE LAS FAMILIAS SEGUN LOS METODOS DE 
POTABILIZACION DEL AGUA PESPIRE, DEPTO. DE 

CHOLUTECA 1988-1989 

 

El 59.4% de la población no usa ningún medio de potabilización del agua, 
el 34.8% la clora, el 6.0% usa otras formas y el 4.5% la hierve.

POTABILIZACION DEL AGUA NQ % 

La Hierve 16 4.5 

La Clora 122 34.8 

Ninguna 208 59.4 

Otras Formas . 21 6.0 

TOTAL 350 100.0 
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CUADRO No.22 

DISTRIBUCION DE LA POBLACION SEGUN EL INGRESO MENSUAL FAMILIAR 
Y METODO DE POTABILIZACION DEL AGUA 
PESPIRE, DEPTO. DE CHOLUTECA 1988-1989 

 

Observamos que en este cuadro que el 58.3% de las familias que ganan menos de Lps. 100 por mes, 
ninguna usa algún medio de potabilización del agua, el 38.6% la clora y solo un 2.6% la hierve. 
El 66.6% que gana entre Lps. 201 y 300 no usa ningún medio de potabilización del agua, tenemos que 
el 68.0% de la población que gana entre Lps. 401 y 500 por mes no usa también ningún medio de 
potabilización del agua, de este grupo de ingreso el 24.0% la clora. 

El 55.5% de los que ganan de Lps. 501 y más por mes no usan ningún medio de potabilización del agua.

POTALIZACION 
DEL AGUA 

  INGRESO ECONOMICO   
< 
NQ 

100 
% 

101 
NQ 

- 200 % 201 
NQ 

-300 
% 

301 
NQ 

- 400 
% 

401 
NQ 

- 500 
% 

501 
NQ 

Y MAS 
% 

NQ 
TOTAL 

% 

LA HIERVE 7 2.6 2 10.0 3 10.0 1 50.0 2 8.0 1 11.1 16 4.6 

LA CLORA 102 38.6 6 30.0 4 13.3 1 50.0 6 24.0 3 33.3 122 34.9 

NINGUNA 154 58.3 12 60.0 20 66.6 0 0 17 68.0 5 55.5 208 59.4 

OTRAS FORMAS 1 0.3 0 0 3 10.0 0 0 0 0 0 0 4 1.1 

TOTAL 264 100.0 20 100.0 30 100.0 2 100.0 25 100.0 9 100.0 350 100.0 
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CUADRO NQ23 

DISTRIBUCION DE LAS FAMILIAS EN RELACION AL 
SISTEMA DE ELIMINACION DE EXCRETAS RESPIRE, 

DEPTO. DE CHOLUTECA 1988-1989 

 

El 38.6% de la población usa la Letrina, el 37.1% al Aire Libre, el 17.7% 
usa Sanitario y el 6.3% Fosa Séptica.

ELIMINACION DE EXCRETAS NQ % 

Al Aire Libre 130 37.1 

En Fosa Séptica 22 6.3 

En Letrina 135 38.6 

En Sanitario 63 17.7 

TOTAL 350 100 
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CUADRO NQ24 

DISTRIBUCION DE LAS FAMILIAS SEGUN EL INGRESO MENSUAL FAMILIAR 
EN RELACION A LA ELIMINACION DE EXCRETAS 
RESPIRE, DEPTO. DE CHOLUTECA 1988-1989 

 

El presente cuadro muestra que el 90.7% de la población que evacúa al Aire Libre gana menos de 
Lps. 100 por mes, el 71.8% usa Letrina. Un 6.6% de la población que usa Letrina gana entre Lps. 
101 y 200, el 8.1% de los que también usan Letrina ganan entre Lps. 201 y 300, además el 68.2% 
de la población que usa Servicio Sanitario gana menos de Lps 100. 

Un 11.1% gana entre Lps. 101 y 200, un 9.5% entre Lps. 201 y 300 y un 7.9% entre Lps.401

ELIMINACION DE EXCRETAS 
INGRESO MENSUAL AIRE 

NQ 
LIBRE 
% 

FOSA 
NQ 

SEPTICA 
% 

LETRINA 
NQ % 

SERVICIO 
NQ 

SANITARIO 
% 

TOTAL NQ 
% 

MENOR DE L.100 118 90.7 6 27.2 97 71.8 43 68.2 264 75.4 

L.101 - L. 200 3 2.3 i 4.5 9 6.6 7 11.1 20 5.7 

L.201 - L. 300 5 3.8 8 36.3 11 8.1 6 9.5 30 8.6 

L.301 - L. 400 0 0 0 0 2 1.4 0 0 2 0.6 

L.401 - L. 500 3 2.3 4 18.1 13 9.6 5 7.9 25 7.1 

L.501 Y MAS 1 0.7 3 13.6 3 2.2 2 3.1 9 2.6 

TOTAL 130 100.0 22 100.0 135 100.0 63 100.
0 350 100 
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CUADRO No.25 

DISTRIBUCION DE LAS FAMILIAS EN RELACION AL 
SISTEMA DE ELIMINACION DE BASURA PESPIRE, 

DEPTO. DE CHOLUTECA 1988-1989 

 

En este cuadro se observa que el 40.85% Bota en el Solar la basura y el 
30.28% la Quema.  

ELIMINACION DE LA BASURA NQ % 

En el Solar 143 40.85 

Fuera del Solar 99 28.28 

La Quema 106 30.28 

La Entierra 1 0.2 

Otras Formas 1 0.2 

TOTAL 350 100.0 
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CUADRO No.26 

DISTRIBUCION DE LAS VIVIENDAS SEGUN EL TIPO DE 
ILUMINACION QUE UTILIZAN PESPIRE, DEPTO. DE 

CHOLUTECA 1988-1989 

 

El 88.6% de la población usa como medio de iluminación el 9.4% la Energía 
Eléctrica y un 2.0% la Lámpara.

ILUMINACION DE LA 
VIVIENDA 

NQ % 

Cándil 310 88.6 

Lámpara 7 2.0 

Luz Eléctrica 33 9.4 

TOTAL 350 100.0 
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CUADRO NQ27 

DISTRIBUCION DE LA POBLACION SEGUN EL INGRESO MENSUAL FAMILIAR EN 
RELACION AL TIPO DE ILUMINACION DE LA VIVIENDA PESPIRE, DEPTO. DE 
CHOLUTECA 1988-1989 

 

El 96.2% de las familias que ganan menos de Lps. 100 por mes se iluminan con Cándil, que corresponden 
a 254 familias de las 350 estudiadas, un 85.0% de los que ganan entre Lps. 101 y 200 se iluminan 
con Cándil, el 60.0% que gana entre Lps. 201 y 300, y el 64.0% que gana entre Lps. 401 y 500. 
Un 36.6% que gana entre Lps. 201 y 300 se ilumina con Luz Eléctrica lo mismo que el 3.4% que gana 
menos de Lps. 100, seguido del 28.0% entre Lps. 401 y 500.

ILUMINACION 
  INGRESO ECONOMICO    

< 
NQ 

100 
% 

101 - 200 
NQ % 

201 
NQ 

-300 
% 

301 
NQ 

- 400 
% 

401 - 500 
NQ % 

501 
NQ 

Y MAS 
% 

NQ 
TOTAL 

% 

CANDIL 254 96.2 17 85.0 18 60.0 1 50.0 16 64.0 4 44.4 310 88.6 

LAMPARA 1 0.3 0 0 1 3.3 1 50.0 2 8.0 2 22.2 7 2.0 

LUZ ELECTRICA 9 3.4 3 15.0 11 36.6 0 0 7 28.0 3 33.3 33 9.4 

TOTAL 264 100.0 20 100.0 30 100.0 2 100.0 25 100.0 9 100.0 350 100.0 
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CUADRO NQ.28 

DISTRIBUCION DE LAS FAMILIAS SEGUN EL 
TIPO DE TENENCIA DE LA TIERRA PESPIRE, 
DEPTO. DE CHOLUTECA 1988-1989 

 

Se puede observar que el 38.0% de la tierra que posee la población es 
propia, el 34.6% no posee tierra y un 22.6% alquila.

TENENCIA DE LA TIERRA NQ % 

Propia 133 38.0 

Prestada 17 4.8 

Alquilada 79 22.6 

No Posee 121 34.6 

TOTAL 350 100.0 
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CUADRO NQ29 

DISTRIBUCION DE LAS FAMILIAS SEGUN TENENCIA DE LA TIERRA EN 
RELACION AL INGRESO MENSUAL FAMILIAR PESPIRE, DEPTO. DE 
CHOLUTECA 1988-1989 

 

El 76.0% de la población que no posee tierra gana menos de Lps. 100 por mes, un 63.1% 
de la población que tiene tierra propia gana menos de Lps. 100 por mes, el 89.8% de 
los que alquilan tierra reciben también menos de Lps. 100 por mes. Un 11.2% que tiene 
tierra propia recibe entre Lps.201 y 300 lo mismo que un 11.2% que gana entre Lps.401 
y 500.

    

TENENCIA I)E LA TIERR
A 

    

INGRESO MENSUAL PROPIA ALQUILADA PRESTADA NO POSEE TOTAL 
FAMILIAR NQ % NQ % NQ % NQ % NQ % 

MENOR DE L. 100 84 63.1 71 89.8 17 100.0 92 76.0 264 75.4 

L. 101 - L.200 10 7.5 2 2.5 0 0 8 6.6 20 5.7 

L. 201 - L. 300 15 11.2 5 6.3 0 0 10 8.2 30 8.6 

L. 301 - L. 400 2 1.5 0 0 0 0 0 0 2 0.6 

L. 401 - L. 500 15 11.2 1 1.2 0 0 9 7.4 25 ' . 1 

L. 500 Y MAS 7 5.2 0 0 0 0 2 1.6 9 2.6 

TOTAL 133 100.0 79 100.0 17 100.0 121 100.0 350 100.0 
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CUADRO NQ.30 

DISTRIBUCION DE LAS FAMILIAS SEGUN 
EL TIPO DE SERVICIO DE SALUD 
UTILIZADOS PESPIRE, DEPTO. DE 

CHOLUTECA 1988-1989 

 

El 53.1% de la población utiliza los servicios médicos del CESAMO DE 
PESPIRE, el 36.9% asisten con la enfermera del CESAR y un 6.3% a 
curanderos.

SERVICIOS DE SALUD UTILIZADOS No % 

Curandero 22 6.3 

Enfermera 129 36.9 

Médico Centro Salud 186 53.1 

Hospital 9 2.6 

Clínica Privada 4 1 .1 

TOTAL 350 100.0 
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CUADRO No.31 

DISTRIBUCION DE LA POBLACION SEGUN SERVICIOS DE SALUD 
UTILIZADOS EN RELACION AL INGRESO MENSUAL FAMILIAR 
PESPIRE, DEPTO. DE CHOLUTECA 1988-1989 

 

El presente cuadro nos muestra que el 90.9% de las familias que asisten al Curandero  ganan Lps. 100 
por mes; el 68.8% de los que asisten al Médico del Centro de Salud reciben también menos de Lps.100 por 
mes. 

Un 85.2% de las familias que asisten donde la Enfermera del Centro de Salud Rural reciben menos de Lps. 
100 por mes, un 13.4% que asiste al Médico del Centro de Salud gana entre Lps. 201 y 300, y un 8.6% gana 
entre Lps. 401 y 500 por mes.  

SERVICIOS DE SALUD UTILIZADOS 
INGRE SO MENSUAL 

CURANDERO NQ 
% 

ENFERMERA 

NQ % 
MEDICO 

NQ 
CENTRO 

% 
HOSPITAI 
NQ % 

 CLINICAS PRIVADAS 
NQ % NQ 

- 
TOTAL 

% 

MENOR DE L .100 20 90.9 110 85 2 128 68 8 5 45 4 0 0 264 75 4 

L. 101 - L. 200 2 9.0 7 5 4 10 5 3 1 9 0 0 0 20 5 7 

L. 201 - L. 300 0 0 4 3 1 25 13 4 1 9 0 0 0 30 8 6 

L . 
301 

- L. 400 0 0 1 0 7 1 0 5 0 0 
 

0 0 2 0 6 

L. 401 - L. 500 0 0 5 3 8 16 8 6 2 27 2 0 0 25 7 1 

L. 501 Y MA s 0 0 2 1 5 6 3 2 1 9 0 2 100.0 9 2 6 

TOTAL 22 100.0 129 100 0 186 100 0 10 100 0      2 100.0 

   
350 100 j 

 

 



114 

CUADRO NQ.32 

MORBILIDAD GENERAL POR GRUPOS DE EDADES 
PRIMERAS DIEZ CAUSAS 

PESPIRE, DEPTO. DE CHOLUTECA 
1988-1989 

MORBILIDAD REGISTRADA < 1 AÑOS 
NQ % 

1-4 
NQ 

AÑOS 
% 

5-14 
NQ 

AÑOS 
% 

> 15 NQ 
AÑOS 

% 
TOTAL 
NQ % 

INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS 804 40. 2 1900 42. 5 0 0 
 

0 
 

0 2704 31 0 

DESNUTRICION 488 24. 4 1776 39. 7 479 39. 8 5 0 . 4 2748 31 5 

PARASITISMO INTESTINAL 185 9. 2 224 5. 0 194 16. 1 126 12 . 0 729 9 3 

SINDROME DIARREICO 370 18. 5 399 8. 9 50 4. 1 0 
 

0 819 9 4 

SINDROME ANEMICO 35 1. 7 26 0. 5 47 3. 9 44 4 . 2 152 1 7 

RINOFARINGITIS 0 0 
 

0 0 
 

325 27. 0 415 39 .7 740 8 4 

ENFERMEDADES PIOGENAS DE LA PIEL 109 5. 4 136 3. 0 96 7. 9 47 4 . 4 388 4 4 

LEUCORREAS 0 0 
 

0 0 
 

0 0 
 

156 14 . 9 156 1 7 

INFECCION TRACTO URINARIO 6 0. 3 4 0. 1 12 0. 9 96 9 . 1 118 1 3 

HIPERTENSION ARTERIAL 0 0 
 

0 0 
 

0 0 
 

89 8 . 5 89 1 0 

TOTAL 1997  1000
 

 4465 1000   1203 100  0 1045 100 . 0 8710 100 0 

 
 

El presente cuadro nos muestra que la primera causa de Morbilidad General es la Desnutrición, por 
grupos de edad de 1 a 4 años el 42.5% presentó Infecciones Respiratorias Aguda, el 39.7% Desnutrición 
y un 8.9% Síndrome Diarreico. 

El 40.2% de la población menor de un año presentó Infección Respiratoria Aguda, el 24.4% 
Desnutrición y el 18.5% Síndrome Diarreico.
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CUADRO No.33 

PREVALENCIA DE CUADROS DIARREICOS JUNIO 
1988 A JUNIO 1989 PESPIRE, DEPTO. DE 

CHOLUTECA 

 

* Fuente de Datos Centro De Salud Pespire Choluteca. 

La mayor frecuencia de Cuadros Diarreicos se presentó entre los 12 a 35 meses 
de edad con un 48.71%, seguido de un 45.17% entre las edades de 0 a 11 meses. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MESES NQ % 

0 - 1 1  3 7 0  45.17 

12 - 35 399 48.71 

36 - 60 50 6.10 

TOTAL 819 100.00 
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CUADRO NQ 34 

DISTRIBUCION DE LA POBLACION SEGUN LOS GRADOS DE 
DESHIDRATACION MAS FRECUENTES EN MENORES DE CINCO AÑOS 
PESPIRE, DEPTO. DE CHOLUTECA 1988-1989 

 

La Deshidratación más alta correspondió a la LEVE en la población de 0 a 11 
meses con 52.85%, seguido también de la Deshidratación LEVE en la población 
de 12 a 35 meses con un 40.61% y en tercer lugar la Deshidratación MODERADA 
entre los 12 a 35 meses de edad con 61.42% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MESES 
  GRADOS DE DESHIDRATACION 

LEVE 
NQ % 

MODERADA NQ 
% 

SEVERA NQ 
% 

TOTAL NQ % 

0 - 1 1  259 52.85 93 33.21 18 36.73 370 45.17 

12 - 35 199 40.61 172 61.42 28 57.14 399 48.71 

36 - 60 32 6.53 15 5.35 3 6.12 50 6.10 

TOTAL 490 100.00 280 100.00 49 100.00 819 100.00 

* Fuente de Datos Centro De Salud Pespire Choluteca. 
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CUADRO NQ 35 

GRAVEDAD DE LAS INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS 
EN MENORES DE CINCO AÑOS 

PESPIRE, DEPTO. DE CHOLUTECA 
1988-1989 

 

La mayor frecuencia de IRA corresponde a la MODERADA con un 51.14%, entre 
los 12 a 35 meses, seguida de la IRA MODERADA de 0 a 11 meses con 26.76%.

MESES 
IRA 
LEVE 
NQ % 

IRA 
MODERADA 
NQ % 

IRA 
SEVERA 
NQ % 

TOTAL 
NQ % 

0- 11 258 36.75 527 26.76 19 57.57 804 29.73 

12- 35 284 40.45 1007 51.14 11 33.33 1302 48.15 

36- 60 160 22.79 435 22.09 3 9.09 598 22.11 

TOTAL 702 100.00 1969 100.00 33 100.00 2704 100.00 

* Fuente de Datos Centro De Salud Pespire Choluteca. 
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CUADRO NQ36 

DISTRIBUCION DE LA POBLACION SEGUN EL ESTADO NUTRICIONAL 
EN MENORES DE CINCO AÑOS 

PESPIRE, DEPTO. DE CHOLUTECA 
1988-1989 

 

El Grado Nutricional más alto corresponde al Grado I con un 61.0% entre 
las edades de 12 a 35 meses, seguida del Grado II entre los 12 a 35 meses 
con 57.5%, y también el Grado I entre 36 y 60 meses de edad con 26.2%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MESES 
.    ESTADO NUTRICIONAL   
NORMAL 
NQ  % 

 

 

GRADO I NQ %  GRADO II 
NQ  % 

 

 

GRADO III 
NQ  % 

 

 

TOTAL 
NQ % 

0 - 1 1  
6 6
9  60.1 208 12.6 175 23.7 105 28.8 1157 30.0 

12- 35 290 26.0 1002 61.0 425 57.5 211 57.9 1928 50.0 

36- 60 154 13.8 431 26.2 138 18.6 48 13.1 771 19.9 

TOTAL 1113 100.0 1641 100.0 738 100.0 364 100.0 3856 100.0 

* Fuente de Datos Centro de Salud Pespire Choluteca. 
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CUADRO NQ37 

DISTRIBUCION DE LA POBLACION SEGUN EL ESTADO 
NUTRICIONAL Y LA PREVALENCIA DE IRA EN MENORES 
DE CINCO AÑOS PESPIRE, DEPTO. DE CHOLUTECA 
1988-1989 

 

El 38.95% de los menores con IRA MODERADA presentaron Estado Nutricional Grado 
II, el 38.54% con IRA MODERADA presentaron Estado Nutricional Grado I, y el 
43.44% con IRA LEVE tuvo Estado Nutricional Grado I. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO 
NUTRICIONAL 
GRADOS 

 

INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS 

LEVE 
NQ % 

MODERADA NQ 
% 

SEVERA 
NQ % 

SIN 
NQ 

IRA 
% 

GRADO I 305 43.44 759 38.54 8 24.24 939 73.93 

GRADO II 214 30.48 767 38.95 10 30.30 0 0 

GRADO III 183 26.06 443 22.49 15 45.45 331 26.06 

TOTAL 702 100.00 1969 100.00 33 100.00 1270 100.00 

* Fuente de Datos Centro de Salud Pespire Choluteca. 
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CUADRO N°38 

DISTRIBUCION DE LA POBLACION SEGUN ENFERMEDADES DIARREICAS EN 
MENORES DE CINCO AÑOS Y EL ESTADO NUTRICIONAL DE LA 

MISMA POBLACION 
PESPIRE, DEPTO. DE CHOLUTECA 

1988-1989 

 

La población entre 12 a 35 meses de edad con Enfermedades Diarreicas en un 
51.2% presentaron Desnutrición Grado II, seguida del Grado I en la misma edad 
con 51.7% y un 41.0% con Estado Nutricional Grado II con Enfermedad Diarreica 
entre 0 a 11 meses de edad.

ENFERMEDAD 
DIARREICA 
MESES 

 ESTADO NUTRICIONAL 
NORMAL NQ % GRADO I NQ % GRADO II 

NQ % 
GRADO III 

NQ % 
TOTAL 
NQ % 

0 - 1 1  2 6  44.8 115 39.6 133 41.0 96 65.3 370 45.1 

12- 35 32 55.1 153 52.7 166 51.2 48 32.6 399 48.7 

36- 60 0 0 22 7.5 25 7.7 3 2.0 50 6.1 

TOTAL 58 100.0 290 100.0 324 100.0 147 100.0 819 100.0 

* Fuente de Datos Centro de Salud Pespire Choluteca. 
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CUADRO NQ39 

DISTRIBUCION DE LAS FAMILIAS SEGUN RAZON DE NO 
ASISTIR AL CENTRO DE SALUD PESPIRE, DEPTO. DE 

CHOLUTECA 1988-1989 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podemos observar que de un total de 35 familias que no asisten al Centro de 
Salud, el 45.7% no lo hacen por la deficiencia de medicamentos, un 22.8% por 
la falta de recursos económicos, un 14.2% por la falta de transporte; por 
problemas en vías de comunicación el 11.4% y un 5.7% no asiste por 
desavenencias con el personal de enfermería.

RAZON DE NO ASISTIR AL CENTRO DE 
SALUD NQ % 

Deficiente Calidad de Atención 0 0 

Inadecuadas Relaciones Humanas 0 0 

Deficiencia de Medicamentos 16 45.7 

Desabeniencias con Enfermeras 2 5.7 

Falta de Transporte 5 14.2 

Vías de Comunicación 4 11.4 

Recursos Económico 
8 22.8 

Otras ü 0 

TOTAL 35 100.00 

 




